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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou modré barvy, jejího kontextu napříč společenskými vědami,

praktického využití v kinematografii a symbolických významů modré na plátnech kin. Zkoumá

vazby modré na barvy ostatní a jejich společné účinky na filmového diváka.

Klíčová slova: kinematografie, kameraman, barva, modrá

ABSTRACT

The thesis explores the color blue and its contexts across social sciences, practical use of blue in

cinema and symbolic meanings of blue on silver screens. It examines ties of blue to other colors and

their common effect on a viewer.

Keywords: cinema, cinematographer, color, blue
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Úඏඈൽ

Co by byl svět bez barev.

Ať už chceme, nebo ne, barvu vnímá naprostá většina z nás v každém jediném okamžiku

svého bytí. Barva ovlivňuje kontexty našich životních situací, vnitřní pocitové vnímání

i každodenní rozhodování. Nejinak je tomu v rámci světa filmového.

Již v počátcích filmového řemesla, za éry němých černobílých filmů, používali autoři

filmových děl různorodé chemikálie ve snaze přidat jemný odstín barvy do filmu. Závojem

barevnosti, lehkým tónem, na který si divákovo oko nevědomky rychle zvyklo, naznačovali

divákovi emoci scény. Po nástupu filmů barevných se efekt barev výrazně umocnil, účinek však

zůstává stejný.

Přestože je barva zřídkakdy osamoceným činitelem v rámci vlivu mizanscény na diváka,

zastává ve stavbě filmového obrazu velice významnou roli. Společně s celkovou světelnou

atmosférou a rámováním je v rukou kameramana jedním z hlavních nástrojů, jak ovlivnit divákovo

emoční vnímání scény.

Ve své bakalářské práci se zabývám barvou modrou, jejím kulturně-historickým kontextem,

filmovým užitím a symbolismem. Uchvátila mne svou mnohoznačností, hlubokostí. Modrá je

barvou dálav širých oceánů i nebesky modrého nebe. Barvou nejbláznivějších snů i probdělých

melancholických nocí. Barva života.

V rámci praktické části své bakalářské práce jsem se zaměřil v prvé řadě na analýzu

kombinací modré s ostatními barvami, jejich kulturně-historický kontext, symbolismus

a potencionální využití kameramanem ve filmovém díle.
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1 Kඈඇඍൾඑඍඒ ආඈൽඋඣ ൻൺඋඏඒ

1.1 Problematika studia barev

Barva ve své fyzikální definici je pouze vlastností světelného záření. Je závislá na jeho

vlnové délce. Přibližně v rozsahu 400 až 700 nanometrů je člověk schopen rozdíly ve vlnové délce

světla rozlišit. Čípky na sítnici lidského oka zajišťují, že světlo různých vlnových délek je mozkem

vnímáno odlišně.

Jednoduchou fyzikální definici však překročíme již v okamžiku, kdy se začneme zaobírat

efektem vjemu barvy na lidské vědomí. Do hry se poté místo fyziků dostávají spíše psychologové,

sociologové a historici.

Účinek barvy na psychiku člověka je ovlivňován mnoha faktory. Studium efektů

jednotlivých barev je tudíž otázkou nemálo složitou. Při zkoumání je třeba vzít v potaz veškeré

fyziologické, historické i sociální vlivy, které mohou účinek ovlivnit. I tak je nevyhnutelné, že bude

docházet k jistým nekonzistencím ve výsledcích, zejména z důvodu značné subjektivity vnímání

a vlivu individuálního prožívání každého zkoumaného jednotlivce.

Obzvláště opatrní musíme být ve vyvozování obecně platných závěrů. Zákonitosti, které

lze vypozorovat v určité sociální skupině, můžou být naprosto chybné ve skupině jiné. Tento

problém je zejména znatelný při geografických rozdílech. Například čínská společnost vnímá

symboliku barev s poměrně velkou odlišností než společnost evropská. Rozdíly jsou avšak částečně

mazány globalizací a propojováním světa pomocí komunikačních technologií.

1.2 Historický kontext

Jak bylo uvedeno v předcházející kapitole, symbolika barev je značně odlišná v různých

částech světa. Historický vliv je pro vnímání barev, a tudíž přiřazování symbolů jedním z určujících.

Proto je v části následující popsán historický kontext barev pouze z hlediska západní společnosti.

1.2.1 Opomíjená barva

Modrá neměla ve své historii vždy tak výsostné postavení, jaké má dnes. Barva, dnes

mnohými označovaná za nejoblíbenější (Jordan, 2018), nebyla v prvních výtvarných dílech člověka

vůbec zastoupena. Do svaté trojice tehdejších základních barev - bílé, černé a červené - měla vstup
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zapovězen. Během starověku a raného středověku stále nebyla užívána na stejné úrovni jako barvy

jiné, i přes již občasné užití zejména u motivů ze světského světa. (Pastoreau, 2013)

Jedním z důvodů pro minoritní užívání modré barvy v prvních společnostech je fakt, že lidé

byli schopni pojmenovat a adekvátně jazykově popsat modrou barvu až jako poslední. Ve většině

tehdejších jazyků existovala nejpřesnější pojmenování pro odlišné barvy vysokých vlnových délek,

zejména pak pro červenou. Modrá barva zůstávala mnohdy v obecném označení “temná”

či “studená” společně se zelenou, hnědou a černou. Zarážející je i fakt, že modrá barva takřka není

zmíněna v Bibli. (Baleka, 1999)

Jedním z praktických důvodů pro absenci modré v kultuře starověku a raného středověku je

pravděpodobně také menší hojnost přírodních modrých barviv a pigmentů v porovnání s ostatními

barvami. Ačkoliv je modrá v přírodě zastoupena velkou měrou díky modrému nebi a částečně i díky

modré mořských hloubek, získání modrého barviva není tak jednoduché, jako například u hnědé.

(Gottesman, 2018)

1.2.2 Rozmach modré

Revoluce ve společenském a kulturním vnímání modré přišla na přelomu 11. a 12. století,

kdy se začala užívat jako barva oděvu při vyobrazení Panny Marie. Tento zdánlivě nevýznamný

krok měl za následek poměrně značné rozšíření modré a jejích odstínů do tehdejšího světa barev,

zejména pak do palety kruhů církevních. (Pastoreau, 2013)

K dovršení rozmachu modré došlo v období 14. - 16. století. Postupně bylo ustupováno od

používání červené na oděvech, zejména z důvodu rozšíření protestanství a obecnému příklonu

ke střídmosti během reformace. Do té doby byla červená na šatech užívána v poměrně hojné míře.

Větší prostor dostala poté černá a část jejího vlivu přebrala právě modrá. Z důvodu předchozího

neužívání, tj. relativní novosti, se jevila jako barva čistá a vznešená. Rozšíření modré taktéž pomohl

začátek masivního dovozu indiga do Evropy, pomocí kterého bylo možné dosáhnout sytých odstínů

modré na oděvech. (Pastoreau, 2013)

1.2.3 Počátky studia modré

Bádání na poli barev započal v druhé polovině 17. století Sir Isaac Newton. Barvy zkoumal

zejména z hlediska fyzikálního. Svým slavným pokusem se skleněným hranolem dokázal, že bílé

světlo je složeno složkami všech barev barevného světla spektra, tj. obsahuje světelné záření
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vlnových délek od 400 do 700 nanometrů. Po průchodu světelných paprsků hranolem a jejich

dopadu na stínítko bylo možné rozeznat 7 rozdílných barev. Mezi nimi i modrou. (Newton, 1718)

Jedním z prvních badatelů na poli působení barev v kulturně-historické rovině a jejich vlivu

na psychiku člověka byl Johann Wolfgang von Goethe. Ve své práci Smyslově-morální účinek barev

(2004) se věnoval základnímu popisu účinku barev na jedince a modrou zařadil jako první z barev

záporných.

“ Jako ve žluti je vždycky přítomno světlo, tak se dá říci, že v modři je vždycky

přítomno něco temného.”

(Goethe 2004, s. 41)

Kontrast žluté a modré pak viděl jako dokonale harmonický stav. (Pastoreau, 2013) Dále

uvedl jistou ambivalenci ve vnímání modré. Na jedné straně uklidňující účinek je narušován jistou

rozporuplností. Modrou považoval za barvu stínů, vyzařující chlad.

Jistou návaznost do zkoumání psychologického účinku modré barvy na diváka můžeme

nalézt v Goethově pozorování lidského vnímání modrého interiéru.

“Pokoje opatřené čistě modrou tapetou se zdají do jisté míry prostorné, ale

vlastně prázdné a studené.”

(Goethe 2004, s. 42)

1.2.4 Modrá květina romantismu

I díky modré květině a modrému kabátu v Goethově slavném románu Utrpení mladého

Werthera (1954) se modrá stala ústřední barvou romantismu, zejména pak německého. Básníci


[…]


popisovaného filmového se okamžitě stal aktivnějším a osmdesát procent respondentů odpovědělo

na otázku zda-li se Schmidt zvedne ze židle a odejde kladně. Odpovědi byly značně negativnější

u varianty původní, tj. pasivní modré.

Jak již bylo zmíněno v části teoretické, kombinace modré a oranžové je kinematografií

barva velice oblíbená. Kromě relativního největšího barevného kontrastu stojí za její používaností

i další fakt. Barva lidské kůže je jednou z mála barev, která je ve filmech jasně danou

a neměnitelnou. Odstín kůže herců lze samozřejmě pozměnit použitím vhodného světla, avšak

v přirozeném, divákovi důvěrně známém prostředí, se bude jevit vždy v širších odstínech oranžové,

od béžové po hnědou. Při použití nejjednoduššího a často také nejefektivnějšího barevného

schématu komplementární barvy pak vychází k barvě oranžové barva modrá.

V přírodě můžeme kombinaci modré oranžové nalézt při západu Slunce. Teplé odstíny

slunečního světla těsně nad horizontem v rozsahu od žluté přes oranžovou až k červené vytvářejí

silný barevný kontrast s plíživými modrými nastupující noci. Západy a východy patří mezi

nejoblíbenější přírodní úkazy. Hloubavost a věčné otázky modré se snoubí s hřejivostí a nadějí

barev zacházejícího světla. Západ Slunce a tudíž i kontrast oranžové a modré je zřetelná metafora

přirozeného životního rytmu, oscilací mezi radostí a melancholií, dobrými a zlými časy, plnosti

života a věčně nejasné prázdnoty smrti.

V porovnání s kontrastem modré a žluté je modrá v kombinaci s oranžovou do jisté míry

přitažlivější svou zdánlivě větší aktivností, díky posunu oranžové směrem k červené. Zároveň však

kontrast modré a oranžové ztrácí čistotu a upřímnost kontrastu modré se žlutou.

3.6 Modrá v kombinaci s červenou

Kombinace barev symbolizujících pasivitu a aktivitu v jedné scéně ústí povětšinou k dojmu

síly a moci. Zejména při použití saturovanějších odstínů vzniká až magický dojem síly. Tajemnost a

hlubokost modré je narušena agresivitou červené, intelekt a rozumovost modré je spojen s

afektivností červené. Kombinací vzniká velice silný a mocný vizuální dojem, se kterým je ale třeba

nakládat s obezřetností. Ke správné funkci kombinace je důležité správné množství červené, která

by neměla být barvou většinovou a vyjádřit svou agresivitu a vyzývavost k akci pouze na malých

plochách.
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Z kulturně-historického pohledu můžete kombinaci modré a červené nalézt na většině

státních vlajek světových mocností. Světově uznávaný edukativní formát TED talks používá pro své

řečníky scénu založenou taktéž na kontrastu saturované, plné modré a červené, na kontrastu

vědomostí, intelektu a moudrosti s touhou se prosadit a změnit svět k lepšímu.

Účinnost jsem opět zkoumal v dotazníkovém šetření, kde u portrétu svíceného kombinací

saturovaného modrého a jasného agresivního světla červeného v poměru značně pozitivním pro

barvu modrou, uvedla v otevřené otázce naprostá většina respondentů dojem síly a moci.

Obrázek č. 7
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Zගඏෂඋ

Symbolika barev je založena zejména na kulturně-historickém kontextu, který ji provází.

Modrá v průběhu věků dospěla v západní společnosti do symbolů jisté rozumovosti a klidu. Jako

barva intelektu se svou hloubkou v sobě obsahuje hloubavost a touhu po objevení velkých

neznámých, které v sobě skrývá. I přes svou přirozenou, klidnou, v určitých odstínech až silně

pasivní povahu, může být v saturované podobě v kombinaci s červenou použita jako výraz nesmírné

síly a moci. V kombinaci se žlutou je modrá barva čistoty a upřímnosti, s růžovou nese dětskou

nevinnost a nevědomost. Díky modrému nebi a modrým dálavám oceánů je společně se zelenou

barvou vegetace barvou harmonie a klidu, ale i tajemných hloubek. S fialovou barvou se u modré

zvýrazní její hloubka a fialová přidá nadpřirozenost, mystičnost a erotičnost. S barvou oranžovou

tvoří jeden z nejzákladnějších barevných kontrastů. Modrá barva svým klidem a pasivitou vyvažuje

nutkání ke změně oranžové a dohromady tvoří harmonickou kombinaci připomínající věčnou

rovnováhu života.

Přestože je užití modré barvy v kinematografii a její filmové symbolické významy do jisté

míry svázané konvencemi, není je třeba brát jako dogma. Hlavním kameramanovým cílem by mělo

vždy být maximálně podpořit strukturu děje. Měl by se pokusit přizpůsobit vizuální styl povaze díla

a snažit se přenést emoci na diváka pomocí efektivního využití obrazových prvků. Konvence

ve využívání modré tomu mohou mnohdy napomoci, ale není chybou je v rámci promyšlené

autorské koncepce překročit.

Důležité je především barevnou koncepci díla nepodceňovat a věnovat jí dostatečný prostor

v preprodukci filmu. Pokud se tak nestane a kameraman ponechá barevné schéma filmu na náhodě,

ponechává v náhodě i vyznění svého díla a jeho resonanci v myslích diváků. Použití barvy ve filmu

by mělo být taktéž vždy navázáno na další výrazové prostředky a dohromady tvořit celkovou

kompaktní koncepci díla. V symbióze s rámováním a celkovou světelnou atmosférou je barva

mocným nástrojem vedení emocí filmového diváka.

Přeci ať už chceme, nebo nechceme, barvu vnímá naprostá většina z nás v každém

okamžiku svého bytí. Barva ovlivňuje kontexty životních situací a naše každodenní rozhodování.

Nejinak je tomu v rámci světa filmového.

Co by byl svět bez barev.
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