Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Vojtěch Lukeš (K15258)
Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby
Obor/ateliér Kamera /ateliér Audiovizuální tvorba
Forma studia Prezenční Akad. rok 2017/2018
Název práce Psychologie užití modré barvy v kinematoragrafii
Oponent práce Mgr. art. Ondrej Synak, ArtD.

Teoretická práca študenta je pekným príkladom stručného a faktického poňatia

poznatkov z vnímania modrej farby a práce s modrou farbou v kameramanskej praxi. Študent

precízne zapracoval praktickú časť teoretickej práce, kde podložil teoretické poznatky získané

štúdiou všeobecných verejných poznatkov svojim výskumom, a tým doložil a ozrejmil

čitateľovi významy modrej, ako by sa dalo povedať základnej farby na prácu v stavbe obrazu

filmového diela. V teoretickej časti práce naopak vecne poňal základné informácie bez

zbytočných informácii rozptyľujúcich čitateľovu pamäť, čím docielil stručné a jasné

nadobudnutie vedomostí pre budúcich čitateľov tejto práce, ktoré môžu podnietiť daných

absorbentov informácií k túžbe dostať sa v nasledujúcom štúdiu hlbšie k podstate farebného

vnímania sveta a rozšíreniu si poznatkov aj o ostatných farbách vnímaného spektra.

Čitateľovi nezainteresovanému do poznatkov o modrej farbe môže táto práca byť

základom pre nadobudnutie dostatočných poznatkov k optimálnej aplikácii farebného spektra

v stavbe obrazu, čím umožní prácu s obrazom povzniesť z obyčajného natočenia záberu na

stavbu obrazu precíznym zložením jednotlivých komponentov od lokácie cez kostýmy k

svetelnej výstavbe záberu. Na základe týchto skutočností a kvalitatívnym aspektom práce

navrhujem študentovi udeliť známku A – výborne.

Návrh klasifikace A - výbrone

V(e) Bratislave dne 23. mája 2018
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně